MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA  DA  53ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA DO COLEGIADO  DE C URSO  DE

ENGENHARIA  AMBIENTAL  -  CEAMB.

Aos três dias do mês de março de dois mil e cinco, às dez horas e trinta minutos, na sala 1

98 – Reuniões, do prédio da Escola de Minas, no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o 2

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental – CEAMB, sob a presidência do Prof. José 3

Davi de Oliveira Cabral (DEGEO), com a presença dos professores, André Danderfer 4

Filho (DEGEO), Karla Boaventura Pimenta (DECAT), Selma Maria Fernandes (DEGEO), 5

Adilson do Lago Leite (DECIV), Auxiliadora Maria Moura Santi (DECIV), Djalma Nardy 6

Domingues (DEFIS), Raimundo Santos Leite (DEMAT), José Francisco do Prado Filho 7

(DEPRO) e dos discentes Guilherme José Cunha Gomes e Juber Henrique do Amaral. O 8

Sr. Presidente justificou a ausência Sérvio Pontes Ribeiro (DECBI), Elton José da Silva 9

(DECOM) e da Profª Alceni Augusta Werle (DEQUI). Verificado o quorum, o Presidente 10

iniciou os trabalhos, dando posse as Professoras Selma Maria Fernades e Auxiliadora 11

Maria Moura Santi como novas representandes do DEGEO e do DECIV respectivamente. 12

Logo após, passou ao item dois da pauta e iniciou a eleição para novo Presidente do 13

CEAMB. Perguntados sobre candidaturas voluntárias, nenhum membro do CEAMB se 14

manifestou. Sendo assim, o Presidente indicou a Profª Selma como candidata única, e 15

esta aceitou a indicação. Em seguida os membros do CEAMB votaram em escrutínio 16

secreto sendo apurado ao final 09 (nove) votos favoráveis e uma abstenção. Desse modo, 17

o Presidente declarou eleita como nova Presidente do CEAMB a Profª Selma Maria 18

Fernandes que agradeceu a confiança nela depositada. O Presidente abriu espaço para 19

comunicados e a Profª Karla informou que será substituida como representante do 20

DECAT no CEAMB por motivos pessoais. Sem mais comunicações, deu-se por encerrada 21

a reunião. Para constar registrou-se os membros presentes e, lavrou-se a presente ata 22

que vai assinada pelo Secretário, pelo Senhor Presidente e, opcionalmente,  pelos demais 23

membros presentes. Ouro Preto, três de março de 2005. 24

 25

.............................................................  ............................................................... 26

 André Luís dos Santos Lana               Prof. José davi de Oliveira Cabral 27

  Secretário         Presidente 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

Membros presentes: 1

NOME                   Departamento  Assinatura 2

................................................  .............. ............................................... 3

................................................  .............. ............................................... 4

................................................  .............. ............................................... 5

................................................  .............. ............................................... 6

.....................................................  ............... .................................................... 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14